Quartò, methodus reparandi generis humani per mediationem Filii Dei incarnati, si generatim consideretur, nequaquam est dissidentanea naturali rerum ordini, sed illi valdè analogâ : nam in ordine naturali nostra perfectio et felicitas, magnâ ex parte, ab aliorum hominum mediatione pendet. Parentum mediatione nascimur et educamur; magistrorum mediatione explicantur facultates; omnes vitæ voluptates, omnes jucunditates per aliorum hominum mediationem accipimus : ex sapientiâ imperatoris vel administri pendet reipublicæ salus et incolumitas : si igitur methodum hanc sequi in ordine naturali Deus poterit, quidni etiam in supernaturali constitutione, et consulere hominum saluti mediatione auctoris nostri Filii sui? Imò etiam hanc methodum exactam ad rationis trutinam, esse sapientissimam facilè ostenderemus, nullamque aliam excogitari posse, in quâ tam elucere divinæ perfectiones, et quæ majoribus non esset obnoxia difficultatibus; sed hæc disquisitio ad alium locum pertinet : hic solum observabimus nequaquam posse Deistas sine maximi temeritate sententiam in mediationem Christi ejusque varia in divinâ œconomia munerâ ferre. Nam ut diducarent utrum sit methodus parùm idonea, multa scire deberent, quæ nos prorsus latent, v. g., quæ sint vitii naturales consequentiæ; quibus mediis hæ consequentiæ averti possint; quæ sint vires hominis naturales post peccatum; quibus rationibus inclinetur Deus ad puniendâ peccata; quæ bona ex mediatione Filii Dei oriri possint : qui hæc nesciens illam damnare audet, certè impiè et ineptè facit (1).

(1) Qui variis hisce considerationibus attentam mentem præbuerit, facilè, puto, inve-niet responsionem communibus et generatiori-

Confutatis vanis deistarum adversus christianam Religionem præsumptionibus, ex analogiâ cum rerum administratione naturali, ad diligentiorum rerum considerationem, et ad expendendas nostras rationes eos jure vocare possumus, nullam reliquius certaminis delectandi causam. Non ii sumus, ut falsò calumniantur deistæ, qui homines ab inquisitione veritatis ad cæcam abducamus credulitatem : didicimus antiquitùs à magistris, paratum esse oportere unumquemque nostrum semper ad satisfactionem omni poscenti nos rationem de eâ, quæ in nobis est, spe. « Oportet in eâ re maxime, ait, Lactantius l. 2 div. Instit., in quâ vitæ ratio versatur, sibi quemque confidere, suoque judicio ac propriis sensibus niti ad investigandam et perpendendam veritatem, quàm credentem alienis erroribus decipi tantum ipsam rationis expertem : dedit omnibus Deus pro virili portione sapientiam, ut et inaudita investigare possent et audita perpendere. » Certi et securi sumus cœlestem doctrinam suæ originis notas clarissimas ferre : et sine dubio causâ cecidimus, si in divinâ œconomia quidquam invenerint minuti philosophi aut alienum à ratione, aut inutile et Dei constantiâ atque majestate indignum; aut si in iis non fundetur ratioibus, quæ ad faciendam certissimam fidem sufficiant. Sed in re tam seriâ jocos, quibus libenter utuntur, prorsus aspernamur, illisque dicemus quod eorum majoribus dicebat pulchrè Tullius : (Itasalemistum, quo caret vestra natio, in irridendis nobis nolite consumere : nicherculè, si me audiat, ne experiamini quidem : non decet, non datum est, non potestis. » Nos ergo eam in revelationis causâ defendendâ adhibebimus diligentiam, quam poscit rei dignitas, nec verebimur ne longior et prolixior quandoque videatur oratio, in eâ disputatione, quam qui leviter attingunt, causam produnt magis quàm defendunt. Non obliviscemur tamen operam nostram tironibus esse commodatam, ac propterea à quæstionibus chronologicis et criticis, atque omni eruditionis ostentatione multum cavebimus. Paxit

bus illis objectionibus, invectionibusque adversus revelationem, in quibus exultare solent deistæ; et quas sibi contra propria præcepta permisit auctor libri dieti *Emile* seu de Educatione, in hoc certè parùm sibi constans. Hujus auctoris, ubi occasio erit, majorem in sequentibus rationem habebimus, quàm alterius cujuscumque, quod ingeni et eloqui singularis vis majorem ei apud ignaros et incautos conciliâsse videatur auctoritatem.

Deus ut in tam gravi tractandâ materiâ semper menti obversetur hæc Salviani sententiâ, non minus vera quàm piâ : « tantam esse majestatis sacræ et tam tremendam reverentiam, ut

non solum ea quæ ab impiis hominibus contra Religionem dicuntur, horrore, sed etiam quæ pro Religione nos ipsi dicimus, cum grandi metu et disciplinâ dicere debeamus. »

RELIGIONIS REVELATÆ PRINCIPIA.

Quoniam jam in proœmio breviter exposuimus revelatæ Religionis summam, ejus ab origine mundi traditionem, ac generaliores quibus conspicua est divinæ originis notas; confutavimus quoque generaliores adversariorum nostrorum objectiones, quibus Religionis christianæ incredibilitatem suadere, quasi à priori, posse se confidunt; jure eos vocare jam

possimus ad nostrarum rationum considerationem. Jam verò Religionis revelatæ veritas ex cœlesti Moysis atque Christi Domini legatione pendet; in duas ergo partes tribuemus librum hunc : in primâ de Moyse et lege Judaicâ disputabimus; in secundâ de Christo Domino et lege evangelicâ disseremus.

Pars prima.

DE LEGIS JUDAICÆ

DIVINA ORIGINE ET NATURA.

Hanc de lege Judaicâ disputationem quinque articulis concludemus. In primo quinque librorum Moysis seu Pentateuchi, quo continetur religio et omne jus Judaicum, antiquitatem atque integritatem vindicabimus. In secundo divinam Moysis legationem ex notis externis, præsertim miraculis et vaticiniis, demonstrabimus; et quâ singulari curâ rempublicam Judaicam usque ad Christum Deus semper tuitus sit dicemus. In tertio reipublicæ Judaicæ formam, legisque sanctionem aperiemus, et ejusdem legis cœlestem originem ex notis internis, nempe ex constitutionis Judaicæ singulari formâ, conficiemus. In quarto legum Judaicarum fines explicabimus, et cum quantâ fuerint sapientiâ omnes, sive morales, sive politicæ, sive ceremoniales institutæ, ostendemus. In quinto de reipublicæ Judaicæ occasu, legumque Mosaicarum abrogatione perpetuâ disseremus.

hujus disputationis fundamentum, quod si posuerimus, causâ cadere deistas omninò necesse est, idque ob duplicem causam : tum quia hæc volumina ita referta sunt prodigiis præter naturæ vires et leges omnes, quæ describuntur non solum ut facta publica cum omnibus suis circumstantiis, sed ut facta præsentia, quæ Judæorum unusquisque expertus esset; ut si vanitatis tempore Moysis argui potuissent, dixissent contra seipsa sententiam, neque unquam fidem in gente Judaicâ et auctoritatem obtinuissent; tum quia constitutâ librorum illorum ætate, divini afflatûs nota, quæ ex tot rerum futurarum vaticiniis elucet, nequaquam poterit ullâ arte aut industriâ obscurari.

Omnes qui de Hebræorum rebus scripserunt, sive Judæi, sive Christiani, sive ethnici usque ad Spinosam, de Pentateuchi antiquitate nullum dubium significaverunt, si excipiamus illius in plerisque magistrum (Lev. p. 3) Iobbiûm, Pereirium (Syst. theol. ex Præadam. hyp.), fortassè etiam Aben-Ezra, virum non integræ apud Judæos famæ, in cuius obscuris sententiis patrocinium quærit ille atheus, atque quosdam vanissimos olim

ARTICULUS PRIMUS.

DE ANTIQUITATE ET INTEGRITATE QUINQUE LIBRORUM MOYSIS SEU PENTATEUCHI.

De antiquitate Pentateuchi quæstio primùm diligenter enucleanda venit : est enim totius

hæreticos (1). Sed fuit hujus hominis fortuna, ut semper in omni re quod maximè abhorret à veritate, id defenderet, et idcirco in illà colluvione absotarum opinionum, quæ inscribitur *tractatus theologico-politicus*, ubi in unum coniecit animi non sani deliria, ubi Deum ex naturâ et hominem ex homine sustulit, anti-quitatem librorum sacrorum quoque impugnatam deprehendimus. Pentateuchum non à Moysè, sed ab alio, qui nullis postea annis vixit, quique veris falsa plura admisit, scriptum asserit, quibus nixus rationibus modò videbimus : sed audiamus hominis confessionem : « Hæc emendare, inquit c. 8, fundamenta cognitionis Scripturarum ad meum institutum pertinet; at vereor ne nimis serò hoc tentare aggrediar; res enim eò jam firmè pervenit, ut homines circa hoc non patiantur se corrigi. Ut ea autem ordine ostendam, à præjudiciis circa veros scriptores librorum incipiam, et primò de scriptore Pentateuchi, quem ferè omnes Moysen esse crediderunt; imò adeò pertinaciter defenderunt Pharisei, ut eum hæreticum habuerint, qui aliud visus est sentire, et hæc de causâ Aben-Ezra, liberioris ingenii vir et non mediocris eruditionis, qui primus omnium quos legi hoc præjudicium animadvertit, non ausus est mentem suam apertè explicare. »

Sententiâ huic cognatam amplexus est vir quidem eruditus, sed novarum opinionum nimium studiosus, Richardus Simon in criticâ suâ veteris Testamenti historiâ; quæ etsi non prorsus tollit Pentateuchi auctoritatem, illam tamen haud parùm minuit. Existimat scriptor ille Moysen commentaria de rebus suo tempore gestis scripsisse, vel describi curavisse et instituisse in republicâ ordinem virorum, qui scribarum munere fungerentur, quique res gestas in publica commentaria referrent : hanc verò Scripturarum, quæ nunc extat, collectionem non continere ipsa genuina scripta tempore Moysis edita, verùm breviarium quoddam et epitomen esse actorum publicorum, adornatam post captivitatem et publicâ confirmatam auctoritate. Pentateuchi denique auctorem Samuelem existimat Newtonus in suo in Daniele commentario.

(1) Apud S. Epiphanium, Plotinæus hæreticus Pentateuchi quædam tribuit Deo, alia Moysi, alia senioribus populi. Apud eundem Nazaræi asserunt, Moysen aliam accepisse ac scripsisse legem diversam ab eâ quæ nunc extat. Multas etiam Pentateuchi partes à Moysè scriptas negabant Manichæi quidam : in eodem errore fuit auctor Clementinarum homillarum.

Contra hos omnes hæc instituitur disputatio, quam unicâ propositione concludemus, in quâ Pentateuchum, qualis nunc extat, coævum esse reipublicæ Hebræorum et ipsum Moysen genuinum opus conficiemus. Haud immorabimur, ut quidam faciunt, in probandâ Moysen olim existentia, quia nemo unquam extitit qui eam seriò negavit; et profectò si quis inter adversarios studio contradicendi abreptus, suspectam sibi esse etiam Moysen personam significavit, vel potiùs simulavit, talis opinio è numero earum est, quæ cum risu et contemptu excipiendæ sunt; quarum scilicet periculum faciunt Religionis revelatæ contemptores, ut major difficultas numerus appareat : suspicari poterunt æquo jure vel nullos esse in mundo Judæos, vel eos nunquam reipublicam habuisse, vel illam reipublicam caruisse legibus, vel illas leges à nullo latas fuisse; nam per Moysen intelligimus auctorem earum legum quibus initio constituta fuit reipublica Judæorum, quorum posterì etiamnum inter nos versantur.

PROPOSITIO.

Codex legum Judaicarum, qui Pentateuchus dicitur, coævus est reipublicæ Hebræorum, et ipsum est Moysis genuinum opus.

PROBATIO. — ARGUMENTUM PRIMUM. *Ex fide publicâ.* Fides publica alia, ut ita loquar, vocalis est posita in omnium perpetuâ et consentiente voce atque opinione : alia realis est, posita in publicis temporum monumentis et ipsis rebus. Atqui antiquitas Pentateuchi constat tum ex perpetuâ et consentiente hominum voce, tum ex monumentis temporum et rebus ipsis.

1^o Constans semper fuit et consentiens de hæc re hominum vox ab hæc nostrâ ætate ad remotissima Moysis tempora. Ita etenim credidit ætas Christiana, id est, à dissolutione reipublicæ Judaicæ omnes non solum Judæi et Christiani, quorum magis intererat, sed etiam ethnici, ut Apion, Celsus, Porphyrius, Julianus, qui omnes contra Judaicam et Christianam religionem scripsere. Ita credidit etiam ætas Hebræorum pontificia, id est à reedificatione urbis usque ad interitum reipublicæ omnes Judæi et alienigenæ. Inter Judæos testantur hoc Philo, Josephus, paraphrastæ Chaldaici; antiquissimi scriptores Judæi, ex quorum operibus componitur Mischna Judæorum; auctor secundi libri Machabæorum, qui c. 7 laudat locum Deuteronomii; 70 Interpre-

tes qui in Græcâ sermonem, regnante Ptolemæo Philadelpho, libros Moysis verterunt; quibus etiam addendi sunt Christus Dominus ejusque Apostoli. Horum omnium fidem expressit Josephus his verbis: « In finiti libri non sunt apud nos discordantes et sibimet repugantes, sed solummodò 22 habentes temporis totius descriptionem, quorum justè fides admittitur. Horum quinque sunt Moscos, qui nativitates continent et humanæ generationis traditionem usque ad ejus mortem. A morte Moscos usque ad Artavermem Persarum regem, qui fuit post Xerxem, Prophetæ suorum temporum res gestas conscripserunt in 13 libris; reliqui verò 4 hymnos in Deum et vitæ humanæ præcepta noscuntur continere. Ab Artaxerxe ad nostrum tempus singula quidem conscripta, non tamen cum prioribus simili fide habita, eò quòd non fuerit certa successio Prophetarum; palam nempe est, istis operibus quemadmodùm propriis litteris credimus: tanto namque seculo Prophetarum jam præterito, neque adicere quidquam aliquis, nec auferre, nec transformare præsumpsit: (contra Appion). Inter alienigenas plures laudare possumus scriptores ethnicos, quorum fragmenta nobis servarunt Justinus martyr, Clemens Alexandrinus, Eusebius et alii (vide Huetium prop. 4, c. 2): sed solos vocabimus ad fidem faciendam Samaritanos, testes perfectò maximæ auctoritatis. Ii quippe, etsi gererent cum Judæis gravissimas inimicitias, si'li relictas ab Israëlitis prioribus regionis suæ incolis; etsi ad summum exarsisset invidia, postquàm Esdras eosdem communionem et societatem Judæorum appetentes repulisset, et deinde urbis instaurationem impediens devovisset, atque infames esse jussisset, hi tamen Pentateuchi semper agnoverunt antiquitatem, et repudiatis cæteris recentioribus Judæorum libris, huncce semper suspexerunt et venerati sunt, nobisque illum tradiderunt antiquis Phœnicum litteris exaratum. Quod perfectò non fecissent, si ab eorum hoste intensissimo Esdrâ fuisset conscriptus aut digestus, aut ipsis non fuisset relictus ab Israëlitis ut genuinum opus legislatoris Moysis. Cùmque etiam à tempore Jeroboam, quo auctore secessio Israëlitarum facta est, nullus amor populis fuerit, valdè evidens est illum librum antiquitate superare Jeroboami vel etiam Salomonis et Davidis tempora, erga quos reges nullam gerebant Israëlita reverentiam, et quorum omnia spreverunt instituta

Constat igitur ab Esdræ temporibus, neque diffidentur plerique adversarii, existere Pentateuchum, qualis nunc est, et communi omnium voce Moysi tributum fuisse, appellatumque legem Moysis. Si igitur constet à Moysè usque ad Esdram ex eadem fide publicâ, servatum fuisse opus genuinum Moysis et commune semper atque in omnium manibus fuisse, Pentateuchum esse istud opus necesse erit. Atqui hoc quoque certum est.

Certum est ex ipso Pentateucho Moysen librum aliquem scripsisse qualis est Pentateuchus. Nihil enim aliud continent libri quos Moysi tribuimus, saltem quatuor posteriores, quorum exordium et præmium quoddam est Genesis, nisi sermones Dei ad Moysen, descriptionem mansionum in deserto, bella cum vicinis populis, denique breviarium legis in Deuteronomio. Sed hæc omnia manu Moysis descripta fuisse intelligimus ex ipso Pentateucho. Primum quotquot leguntur in ec. 20, 21, 22 et 23 Exodi sermones Domini ad Moysen, scripti ab ipso dicuntur; c. 24, v. 4: *Scripti autem Moyses universos sermones Domini*, et ibidem v. 7, hæc habentur: *Assumensque volumen fœderis legit, audiente populo, qui dixerunt: Omnia quæ locutus est Dominus faciemus*. Et c. 34, v. 27, sic Moysen alloquitur Deus: *Scribe tibi verba quibus tecum et cum Israel pepigi fœdus*. Deinde mansiones etiam populi Israëliti in deserto ab ipso Moysè descriptæ dicuntur Num. 33: « Hæ sunt mansiones filiorum Israel, qui egressi sunt de Ægypto per terras suas in manu Moysi et Aaron, quas descripsit Moyses juxta castrorum loca, quæ Domini jussione mutabant. » Tertio, bella quoque descripta fuisse legimus à Moysè Ex. 17, ubi hæc habemus occasione belli contra Amalec: *Dixit Dominus ad Moysen: Scribe hoc in libro, et trade auribus Josue*. Denique totius legis breviarium, quale est Deuteronomium, conscripsisse Moysen legimus Deut. c. 31, et simul jussisse ut editum à se volumen in arcâ reponeretur à Levitis, et septimo quoque anno eoràm omnibus legeretur: verba sunt v. 9: « Scripsit itaque Moyses legem hanc, et tradidit eam sacerdotibus filiis Levi, qui portabant arcam fœderis Domini, et cunctis senioribus Israel, præcepitque eis dicens: Senio septem annos, convenientibus cunctis ex Israel, leges verba legis hujus; et v. 24: « Postquàm scripsit Moyses verba legis hujus in volumine atque complevit, præcepit Levitis, qui portabant arcam fœderis Domini,

« dicens : Tollite librum istum et ponite in latere arcæ fœderis Domini Dei vestri. » Alio in loco jubet Moyses regem olim Judæis præficiendum Deuteronomium à sacerdotibus acceptum describere ; vetuit etiam ne quidquam legi suæ unquam aut adjiceretur, aut detraheretur. Hæc sanè valdè clara sunt, neque cujusquam habere debet admirationem, quòd dux et imperator bella et itinera populi sibi commissi scriperit, quòd primus gentis Judaicæ legislator leges suas scriptis mandaverit, quòd propheta Dei suis reliquerit Dei sermones : hæc omnia si tollas, sustulisti totum Pentateuchum.

Extabant illi libri Moysis tempore Josue, uti colligitur ex his verbis Dei ad Josue c. 1 : « Confortare igitur, et esto robustus valdè, ut custodias et facias omnem legem, quam præcepit tibi Moyses servus meus. Ne declines ab eâ ad dexteram vel ad sinistram, ut intelligas cuncta quæ agis. Non recedat vultus tuus à dextera Domini Dei tui, sed meditare in eo diebus ac noctibus, ut custodias et facias omnia quæ scripta sunt in eo. » Colligitur etiam ex his verbis c. 8 : « Tunc ædificavit Josue altare Domino Deo Israel in monte Hebal, sicut præceperat Moyses famulus Dei filiis Israel, et scriptum est in volumine legis Moysis. Altare verò de lapidibus impoliis quos ferrum non tetigit ; et obtulit super eo holocausta Domino, immolavitque pacificas victimas, et scripsit super lapides *Deuteronomium legis Moysis*, quod ille digesserat coram filiis Israel. » In illo textu distinguitur lex Moysis tradita à Deo in monte Horeb, quæ simpliciter appellatur lex Moysis et ex quâ citatur caput Exodi 20, ubi aram de sectis lapidibus ædificari vetitum est, à secundariâ lege, seu *Deuteronomio legis*, quod in altari descriptum fuit. Idem Josue morti proximus sic affatus est Israelitis : *Estote solliciti ut custodiatis cuncta quæ scripta sunt in volumine legis Moysis*. Extabant iidem libri Moysis in omnibus succedentibus ætatibus usque ad captivitatem Babylonicam, et post illam captivitatem. Nam laudantur ab omnibus sacris scriptoribus, sive prophetis, sive psalmographis, sive historicis, ut in responsionibus ad objectiones fusiùs modò conficiemus.

Esdras ipse quem suspicatur Spinosus auctorem Pentateuchi, se nuncupat scribam velocem in lege Moysis, narratque c. 6, quòd « antequàm ipse profectus esset Jerosolymam, constituti fuerant sacerdotes in ordinibus

« suis et Levitæ in vicibus suis, super opera Dei in Jerusalem, sicut scriptum est in lege Moysis. »

In libro Nehemiæ, qui non solum post captivitatem Babylonicam, sed etiam post dedicationem templi scriptus est, sæpiùs libri Moysis mentio est ; et c. 15, hæc legimus : « In die autem illo (dedicationis templi) lectum est in volumine Moysis, audiente populo ; et inventum est scriptum in eo, quòd non debeant introire Ammonites et Moabites in ecclesiam usque in æternum, eò quòd non occurrerint filiis Israel cum pane et aquâ ; et conduxerint adversùm eos Balam ad maledicendum eis : et convertit Deus maledictionem in benedictionem. » Atqui hæc conceptis verbis c. 25 Deut. leguntur ; sic ibid. c. 9 : « Et legerunt in volumine legis Domini Dei sui quater in die, » et c. 10 : « Ut ambularent in lege Dei, quam dederat in manu Moysi servi Dei. » Denique Malachias prophetarum ultimus, qui tantùm 400 circiter ante Christum annis vaticinatus est, sic prophetiam concludit : « Mementote legis Moysi, servi mei, quam mandavi ei in Horeb ad omnem Israel, præcepta et judicia. » Constanti ergo et consentienti omnium scriptorum voce certum est Moysis genuinam legem ab origine reipublicæ usque ad Esdras, Nehemiam et Malachiam semper communem fuisse et in manibus omnium : constat etiam ab Esdræ temporibus Pentateuchum quem hodiè legimus extitisse semper et Moysis opus genuinum à Judæis et Samaritanis, à Christianis et ethnicis habitum esse. Ergo perpetuâ traditione constat semper extitisse Moysis genuinum opus et Pentateuchum esse istud opus.

2º Antiquitas Pentateuchi constat ex rerum ipsarum fide. Nam monumenta publica ab origine reipublicæ à Moysæ constituta ita cum historiâ descriptâ in Pentateucho concordant, ut efficiant perfectam istius narrationis quodammodò imaginem, nullaque sit res gesta alicujus momenti scripta in libris Moysis, quæ non sit etiam symbolis et institutis expressa ; v. g., festum azymorum, agni paschalis ritus, primogenitorum omnium redemptio, consecratio Levitarum servitio divino, loco primogenitorum, ab initio reipublicæ clarè significabant interfectos fuisse Ægyptiorum primogenitos, populum Israel ab hæc plagâ immunem reliquisse Ægyptum cum precipitatione. Tabulæ legis jussu Dei in arcâ servatæ, quæque ibi permansere usque ad captivitatem Babylo-

nicam, res ad montem Sinai gestas confirmabant. Mensura mannae ad latus arcae etiam reposita populum cibo de caelo delapso per quadraginta annos alitum fuisse ostendebat. Virga Aaronis induta foliis et ibidem reposita confirmatum à Deo Aaroni ejusque posteris sacerdotium demonstrabat. Lamina aureae altari affixa Levitarum cum Core, Dathan et Abiron rebellantium interitum, in cuius rei memoriam collocata fuerant, in perpetuum designabant. Serpens aeneus, qui ad Ezechiel usque tempora servatus est, aliam partem Pentateuchi confirmabat. Uno verbo tabernaculum, arca foederis, sacerdotum consecratio, vestes et varia munera, sacrificiorum caeremoniae, purificationes, familiarum genealogiae, tribum Ruben et Gad cum dimidia tribus Manasse habitatio trans Jordanem, divisio terrae Chanaan, dici initium à vespere sumptum, asyla et aliae constitutiones, quae omnes coeuvae reipublicae certissimè fuerunt, ita totum Pentateuchum, saltem 4 libros ultimos, exponunt et complectuntur, ut nulla sit istius Historiae pars, quae ex hisce monumentis maximam non accipiat auctoritatem; imò ut necesse sit legem scriptam et consuetudines illas aequalis esse antiquitatis Ergo ex ipsarum rerum fide edificatur Pentateuchi antiquitas.

Jam verò hæc publica fides summæ est auctoritatis, et ex illâ elucet maxima moralis evidentia, idque ob multiplicem causam. 1º Quia traditio perpetua semper et unanims fuit, nullusque auctor gravis per plura annorum millia vel levissimam fraudis suspicionem significavit. 2º Quia gentis magnæ tabularia fidem faciunt, in quibus constat Pentateuchum tanquam autographum Moysis servatum fuisse. 3º Quia monumenta ab origine reipublicae exactantia accuratam totius illius libri picturam efficiebant. 4º Quia liber ille tanquam divinus in omni ætate semper habitus est, et ideò cum summâ curâ ac diligentia servatus. 5º Quia Pentateuchus non paucorum aliquorum, sed omnium Judæorum manibus terebatur; ad illius præscripta omnes mores vitamque civilem et domesticam componere oportebat, adeoque omnes reipublicae cives testes proferimus. 6º Denique, quia fuerunt in omni ætate multi quorum maxime intererat fraudem, si qua esset, detegere: quales erant in ætate Christianâ Celsus, Ap-pion, Porphyrius, Julianus et alii Religionis nostrae hostes; ante æram Christianam Samaritani, et tempore Antiochi Judæorum persecutores; ante captivitatem Babylonicam Jero-

boam, regesque impii, qui adeò erant à legibus Mosaicis aversi, quique religionem patriam mutare conati sunt. Qui hæc diligentius expendit, inveniet vix ullum esse librum, cujus antiquitatem cum majori adstruat auctoritate fides publica. Æneidem, v. g., Virgilio tribuit fides publica, cujus auctoritati non subscribere insania habetur. Verùm antiquitatem Æneidis non adstruunt gentis Romanæ tabularia. Non est in monumentis illius fabula expressa, poema illud non continet jus romanum, et sine eo poterat respública consistere. Non excitabat propter opinionem cælestis originis omnium Romanorum attentionem; non commovebat omnium civium, sed litteratorum solummodò studia. Nullius denique intererat libri illius antiquitatem negare.

Objicies cum Spinosâ: Ex publicâ fide non efficitur Pentateuchum esse genuinum Moysis opus, nisi ostendatur scriptores ante captivitatem Babylonicam et Esdras per librum *legis Moysis* intellexisse Pentateuchum. Atqui id non potest effici, imò contrarium patet.

1º Id nullo modo efficitur. Nam cum de libro Moysis loquantur, non designant librum quem hodie vocamus Pentateuchum: nec illius partem aliquam, ut Genesis, vel Exodum, vel Leviticum. Atqui tamen sine tali designatione temerè concluditur librum dictum *legem Moysis* esse ipsum *Pentateuchum*. 2º Contrarium planè efficitur; nam libri, quos certò constat à Moyse scriptos fuisse, hi sunt: videlicet liber Bellorum Domini, laudatus Num. c. 31, qui sine dubio ille liber est in quo Moyses descripsit bellum contra Amalec, quod describere in libro jussus fuit Ex. c. 17, et præterea castrametationes omnes quas etiam auctor Pentateuchi Num. c. 35 testatur à Moyse descriptas fuisse. Secundus liber à Moyse editus laudatur Ex. c. 34, et vocatur *liber pacti* seu *volumen fœderis*, quem librum coram Israelitis legit Moyses, quando primum cum Deo pactum mierunt. 3º Constat ex Pentateucho, anno 40 post exitum ex Ægypto, Moysen leges omnes, quas tulerat explicasse, populumque denuò his obligasse, et tandem hunc librum qui has leges explicatas, novumque hoc pactum continebat, scripsisse: qui vocatus est *liber legis Dei*, quem solum cum cantico jussit servari. Atqui hi tres libri prorsus diversi sunt à Pentateucho ejusque partibus. Nam 1º Liber Bellorum Domini nullam habet similitudinem cum Genesi, aut Exodo, aut Levitico; non est etiam liber Numerorum, cum in illo citetur. Nullam habet etiam similitudinem secundus ille liber, qui

volumen fœderis dicebatur. Nam liber ille pauca admodum continebat, videlicet leges sive jussa Dei, quæ narrantur à versu 22, c. 20 Exodi usque ad c. 24 ejusdem libri. « Quod nemo inficias ibit, inquit Spinosa, qui sano aliquo judicio et sine partium studio prædictum caput legerit: narratur enim ibi quòd simul ac Moyses sententiam populi intellexisset de incedendo cum Deo pacto, statim Dei jussa scripsit, et matutinâ luce quibusdam cæremoniis peractis coram universâ concione, pacti ineundi condiciones prælegit, quibus prælectis et sine dubio ab universâ plebe perceptis, populus se pleno consensu adstrinxit. Quare tam ex temporis brevitate, quo descriptus fuit, quàm ex ratione pacti ineundi, sequitur hunc librum nihil præter pauca ea, quæ modò dixi, continuisse. » Denique non est Pentateuchus tertius ille liber, qui dicebatur liber legis Dei. Nam librum legis Dei postea Josue auxit narratione pacti, quo suo tempore populus se de integro obligavit, quodque cum Deo tertio inivit (vide Jos. c. 24). Sed nullum habemus librum, qui hoc pactum Moysis et pactum Josue contineat. Ergo necessariò concedendum est hunc etiam librum legis Dei interisse. Præterea ille liber traditus fuit à Moyse sacerdotibus, eosque jussit ut ipsum certis temporibus omni populo prælegerent, quod ostendit hunc librum longè minoris molis fuisse quàm est Pentateuchus, siquidem illud unâ concione ita perlegi poterat, ut ab omnibus intelligeretur. Adde etiam quòd præceperit Moyses, ut lex sua inscriberetur altari erigendo in monte Hebal, quod perfectum à Josue legimus; jam verò juxta traditionem Rabbinoꝝ constabat idem altare duodecim tantum lapidibus, quibus profectò totus Pentateuchus inscribi non potuit. Ita disputat Spinosa in tractatu theologicò politico, c. 8.

Respondeo: Nego minorem. Et ad primam istius minoris partem dico nullam esse rationem dubitandi quin scriptores ante captivitatem Babyloniam per librum legis Moysis intellexerint Pentateuchum. Primum, quia certum est hæc voce designatum fuisse Pentateuchum post captivitatem Babyloꝝicam. Nam juxta Spinosa[m] extabat Pentateuchus, quando scripti sunt Paralipomenon, Esdras, Nehemias et illi alii, qui vocantur Deuterocanonici. Atqui in his omnibus Pentateuchus appellatur liber legis Moysis, et simpliciter solet à Judæis vocari etiam nunc תורה *Thora*, id est, *lex*; ergo cum eadem semper fuerit appellatio, rectè concludimus rem semper eandem fuisse. Secundo, quia certum

est per librum legis intellexisse scriptores ante captivitatem librum, qui non solum contineret leges et statuta, ut vult Spinosa, sed qui complecteretur etiam gentis historiam, bella Domini, eaque omnia quæ nunc in Pentateucho reperiuntur. Nam in libris historicis, in prophetiis, in canticis, omnia in Pentateucho relata facta sæpius laudantur, tanquam in lege contenta, et etiam nihil in iisdem libris ex lege Moysis citatur, quod in Pentateucho non inveniamus: ex quo manifestum est eos præ manibus habuisse Pentateuchum et ipsismet librum esse, quem *legem Moysis* solebant appellare.

Ad secundam minoris partem ejusque confirmationem respondeo, nequaquam efficere Spinosa[m] libros à Moyse editos diversos fuisse à Pentateucho ejusque partibus. 1^o Quod spectat librum Bellorum Domini, fateor equidem illum interiisse, si aliquis sub hoc titulo fuerit à Moyse in lucem editus; sed reverà ex v. 24, c. 21 Num. nullo modo effici potest Moysen librum aliquem scripsisse cujus titulus fuit liber Bellorum Domini: quod ex variis illius loci versionibus clarissimè patebit. Illum nempe locum quem vulgata editio sic vertit: « Unde dicitur in libro Bellorum Domini, « sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon, » verterunt septuaginta interpretes hoc modo: « Propterea dicitur in libro, bellum Domini ipsam Zoob inflammavit et torrentes Arnon. » Multi reddunt, nec malè, « dicitur, non dictum est, » quia verbum est futuri temporis; et hic sensus igitur erit: « Dicitur in commemoratione bellorum, « sive cum bella Dei commemorabuntur, recentibus à posteris, quæ bella pro Israel ad mare Rubrum gesserit Deus, et quæ ad torrentes Arnon. » Alii non librum intelligunt, sed carmen, quo victoria celebratur, statim post pugnam conditum, quod in rei testimonium laudat Moyses. Gratis omninò sumpsit Spinosa in libro Bellorum Domini descriptum fuisse bellum contra Amalec et varia Hebræorum castra: id sanè nullibi invenit. Legimus solummodò Moysen illa descripsisse in libro, ex quo testimonio magna accedit auctoritas Pentateucho, quia ex eo constat Moysen præter leges et constitutiones reipublice scripsisse etiam jussu divino rerum gestarum historiam et quasi diarium, quod cum in Pentateucho Moysis nomine semper nuncupato continetur, nullum dubium est quin sit ille liber à Moyse, jubente Deo, exaratus. Præterea, etsi scripsit-

set Moyses librum Bellorum Domini, in quo fusiùs res narravisset, non sequitur Pentateuchum non esse etiam Moysis opus. Quæ est ista argumentandi ratio? Moyses scripsit librum Bellorum Domini; ergo non scripsit librum Exodi aut Levitici. 2° *Liber fœderis*, ut docet ipse Spinoza, charta solummodò erat, et continetur in Ex. à v. 22 c. 20, usque ad c. 24. Est ergo pars Pentateuchi. 3° *Liber legis Dei*, in quo continetur tertium pactum, reverà extat. Nam nullus alius est nisi Pentateuchus vel Deuteronomium cum illis incrementis, quæ Josue addidit, seu Pentateuchus auctus libro Josue, in cujus ultimo capite illud tertium pactum invenitur. *Liber verò legis* qui prælegebatur in solemnitate tabernaculorum erat Deuteronomium, quod unâ concione facillè legi potuit. Præterea, unde hausit Spinoza quòd illud volumen legeretur in unicâ concione? Certè solemnitas tabernaculorum non uno die finiebatur. In arâ quoque Hebraicâ inscriptum est solummodò *Deuteronomium legis* (Jos. 8, 52), quod facillè inscribi potuit duodecim prægrandibus lapidibus, etiãmsi spatium sex linearum cuique litteræ concedatur, ut inveniet quicumque calculum inire velit. Sed sine ullo fundamento asserit illam aram ex duodecim tantum lapidibus compositam fuisse. Somnium est Rabbiorum. Ingentes erant hujusmodi aræ in monumenta erectæ, et ad eas gradibus pluribus ascendebatur (1).

ARGUMENTUM II.

Ex manifestâ contrariæ sententiæ vanitate.

Pentateuchus certissimè in nullâ aliâ ætate nisi in origine reipublicæ in lucem prodire potuit, neque ab ullo alio quàm à Moysè vulgari. Nam in hypothesi adversariorum duo evenissent, quæ neque contingere, neque contingere potuerunt : scilicet 1° perisset genuinum opus

(1) Plurimis argumentis probat clarissimus Kennicott in arâ illâ aliud nihil quàm Decalogum, seu decem mandata, inscriptum fuisse : et reverà textus Samaritanus, summæ profectò auctoritatis, id expressè dicit Exod. 20, 19. Samaritano textu consentit omnium quas habemus versionum, judicibus Walton, Montfaucou et aliis eruditus, antiquissima versio Samaritana : idem fert versio textus Samaritani Arabica valdè antiqua. Vide prælaudatî scriptoris dissertationem secundam de textu hebræo. Nec est quòd reponas legi apud Josue c. 8, v. 52 : *Et scripsit ibi* (Josue) *super lapides Deuteronomium legis Moysis*. In textu quidem hebræo habetur : *Et scripsit ibi super lapides exemplar legis Moysis* כִּתְּבָה לְפָנֶיךָ מִשְׁנֵה הַתּוֹרָה. Lex verò Moysis eò quidem loci, ut alibi sæpè, non alia est, ut fusè idem probat, qui in Decalogus.

Moysis in quo leges civiles et religionis cæremonix ab ipso institutæ continebantur ; nam profectò eo extante alius liber illi sufficere non potuit. 2° Pentateuchus Moysis legi deperditæ suffectus populo inscio fuisse; nam Judæi semper in eâ fuerunt opinione extare apud se libros à Moysè traditos, ut liquet ex modò prolatis testimoniis. Atqui neutrum contigisse, neque potuisse contingere apertissimum est.

Primò quidem liber Moysis seu legis authenticum exemplar nunquàm interit, neque potuit interire. Nunquàm quidem interit. Nam in nullam ætatem rejici potest cum aliquo fundamento hæc legis jactura quàm in ætatem Nabuchodonosor, scilicet in excidio urbis et templi. Atqui quòd volumen legis illo tempore perierit nullam aliam afferunt rationem adversarij, nisi quòd magna tunc contigerit rerum mutatio et confusio; at major et Inctuosior contigit sub Vespasiano et Tito; libri tamen non sunt deperdit. Præterea, constat regem illum Babylonis rempublicam dissolvissè, religionem verò nullatenus immutasse. Constat populum adductum in captivitatem suos principes servavisse, qui jus dividebant secundum legem Moysis. Constat Danielem legem Moysis et Jeremiæ prophetiam legere in Babylone consuevisse, ut patet ex c. 9 : « Omnis Israel, inquit, prævaricati sunt legem tuam et declinaverunt ne audiverint vocem tuam, et stillavit super nos maledictio et detestatio quæ scripta est in libro Moysis servi Dei, quia peccavimus ei, » etc. Baruch quoque, qui tempore captivitatis vaticinatus est, meminit legis Moysis c. 4 et 2. Constat Jeremiam cum incolis terræ in Judæâ permansisse, quem caruisse libro legis inspicari non datum est. Eandem illam legem tunc temporis venerabantur ex Israelitis in captivitatem abductis quàm plurimi viri pii, ut exemplo Tobix patet. Tobix consanguineo Saram despondisse se ait Raguel, *ut conjungeretur conjugationi suæ, secundum legem Moysis*.

Denique Samaritani hujus calamitatis Judæorum spectatores fuere otiosi, et apud illos tunc valebat legis Moysis auctoritas. Nam, cum redissent Judæi, accesserunt, ut scriptum est in c. 4, l. Esdræ, Samaritani ad Zorobabel et ad principes patrum et dixerunt eis : « Edificemus vobiscum, quia ita ut vos quærimus Deum vestrum. Ecce nos immolavimus vicimas à diebus Assuradani regis Assur, qui adduxit nos hæc. » Quod confirmatur ex c. 17, l. 4 Reg., ubi legimus missum fuisse à Salpmanazar, rege Assyriorum, unum de sacerdo-

tribus Israelitarum qui doceret novos incolas, quomodo colerent Deum et legitima Dei terræ. Præterea parùm verisimile est universos colonos terræ Israel, nullis exceptis, abductos fuisse in captivitatem: aliàs, cur Cuthæi sese accommodaverunt veteribus Israelitarum litteris, si nulli fuissent Israëlità qui uterentur illis litteris? Quomodo etiam gloriari poterunt se ortos esse ex Israëlitis, et habere parentes Abraham et Jacob? His rationibus freti jure vanitatis damnamus eorum sententiam, qui scripsère allatum fuisse Samaritanis Pentateuchum temporibus Alexandri Magni, videlicet cùm Manasses Jaddi pontificis frater, sacerdotio exactoratus (quòd contra legem matrimonio sibi conjunxisset filiam Sannaballat Samariæ præfecti), ad socerum confugit, et templo in monte Garizim extracto pontificem se gessit. Cujus sententiæ hoc præcipuum fundamentum est, quòd Samaritani usque ad hæc tempora idololatriæ addicti fuerint; quasi verò admirationem cujusquam habere possit, quòd gens pagani orta majoribus ritus idololatricos cum Moysis institutionibus conjunxerit (1): cùm noscamus hoc ab ipsis Judæis ante captivitatem Babylonicam sæpiùs factum esse. Profectò nisi jam assueti fuissent Samaritani institutionibus Mosaicis, non tam faciliè apud eos religio immutata fuisset, nec tam subito Judæorum diligentiam superassent. Imò nullam causam dubitandi video, quin eo tempore in Pentateucho Samaritano Deut. c. 27, legeretur præceptum de ædificando altari in monte Garizim, non in monte Hebal, ut fert hebræus textus; et ejusdem loci sanctitate fuerint adducti principes Samaritanorum ad ædificandum in illo monte templum. Si à Judæis exemplar suum sumpsissent, illud ædificassent in monte Hebal, qui non longè distat, neque librorum sacrorum corruptionem sine causâ et tam aperte tentassent: hoc confirmatur ex eo quòd post 150 annos, coram Ptolomæo Philometore Ægypti rege, constanter defenderint contra Judæos se legem Moysis secutos esse, et templum suum ædificasse in loco à Moyse designato (Joseph. Antiq. l. 15, c. 6); id profectò non ausi fuissent, si constaret apud omnes se seculo præcedenti accepisse à Judæis codices suos, eosque de industriâ corrupisse. Ergò lex Moy-

(1) « Unaquæque gens fabricata est Deum e sum; nihilominus colabant Dominum... et cùm Dominum colerent, diis quoque suis serviebant juxta consuetudinem gentium, de quibus translati fuerant Samaritan, » lib. 4 Reg. c. 17.

sis non interit in excidio Jerosolymitano.

Addo librum Moysis nunquàm interire potuisse ob multiplicem causam, quia 1º constat illum librum à perpetuâ prophetarum serie commendatum fuisse populis, uti Evangelium à nostris concionatoribus; eosdemque omni studio elaborasse, ut ad illius legis observantiam populos excitarent. 2º Quia lex Moysis reverà omnium manibus terebatur; tradebatur enim illius authenticum exemplar principibus et pontificibus, statim post eorum inaugurationem. Illo carere iudices et sacerdotes inferiores non poterant, cùm contineret regulas juris et cæremonias religionis: singulis septennis in solemnitate tabernaculorum coram universo populo legebatur: perpetuè illæ exhortationes quas in prophetis ad populum invenimus, quibus plebem excitant prophete ad observationem præceptorum moralium, monentque omnem pietatem non esse ponendam in ritibus et cæremonis legis (1), clarissimè profectò efficiunt librum legis communem semper, et etiam rituales ejus partem à Judæis plerisque diligentissimè servatam fuisse. 5º Quia omnium intererat librum hunc servare. Intererat enim iudicum et principum; nam legum unicus codex semper fuit in republicâ, juxta quem iudicium exercere oportebat et consueverant. Intererat sacerdotum et levitarum; continebat enim eorum privilegia, et religionis, cujus erant ministri, ritus et cæremonias. Intererat omnium Judæorum, qui hunc librum tanquàm divinum, et Dei erga se benevolentiam pignus suscipiebant. Uno verbo ad hujus libri conservationem excitabantur omnes ordines, omnes familiæ, cives omnes, motivis efficacissimis, ex pietate in Deum et ex propria utilitatis studio. Ergo interire non potuit.

2º Pentateuchus à nullo nisi à Moyse, neque alio tempore nisi post exitum ex Ægypto vulgatus fuit, aut vulgari potuit. Primò neminem invenire potuit Spinosa, quem hujus libri auctorem faceret, nisi Esdras; atqui evidentsimè efficitur Esdras illius auctorem nequaquàm fuisse, tum ex historiæ fide, tum ex tem-

(1) « Quòd mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum: holocausta arietum et adipem pinguium et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum nolui... Ne auferatis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi: neomeniam et sabbatum et festivitates alias non feram... Lavamini, et mundi estote, auferite matum cogitationum vestrarum ab oculis vestris, » etc. Isaïa c. 2.

porum circumstantiis. Inprimis quidem historia: fides negat Esdræ esse hujus libri inventorem; nam legimus in libro primo Esdræ statim post reditum à captivitate, ubi templum absolutum fuit, sacerdotes et levitas singulos in officiis suis institutos fuisse *secundùm legem Moysis*, antequàm ipse fuisset profectus Jerosolymam. Præterea ex edicto Artaxerxis clarè intelligitur legem Moysis illo tempore extitisse, et omnibus Judæis fuisse cognitam. Illius enim hic tenor est: « Artaxerxes rex regum Esdræ sacerdoti, scribæ legis Dei cœli doctissimo, salutem. A me decretum est, ut cumcumque placuerit in regno meo de populo Israel et de sacerdotibus ejus et de levitis ire in Jerusalem, tecum vadat. A facie enim regis et consiliorum ejus missus es, ut visites Judæam et Jerusalem *in lege Dei tui quæ est in manu tuâ*.... Tu autem, Esdra, secundùm sapientiam Dei tui quæ est in manu tuâ constitue judices et præsides, ut judicent omni populo qui est trans flumen, his qui noverunt legem Dei tui, sed et imperitos docere liberè. » Ex quibus manifestum est cognitam tunc fuisse legem Moysis, nullamque aliam accepisse potestatem scribam illum, nisi res constituendi juxta veterem illam legem Moysis omnibus cognitam, quæ erat in manu ejus. Deinde verò circumstantiæ temporum ab omni fraudis vel novitatis suspicione Esdræ plus quàm alium quemlibet absolvunt, non solum quia Samaritani, quos rebus Judæorum sese miscere volentes summâ affecit injuriâ, et qui propterea capitale gerebant adversùs eum odium, ejus fraudem, si quâ usus fuisset, detexissent, notamque fecissent omnibus: sed quia habebat multos etiam inter Judæos inimicos et invidos, quos invitos legibus Mosaicis parere coegit.

Secundò non solum neminem invenire possunt adversarii, quem cum levissimo fundamento auctorem Pentateuchi pronuntiare queant, verùm etiam ex naturâ rei clarissimè demonstratur nullo modo potuisse Esdræ aut alium quemquam Pentateuchum supponere post captivitatem Babyloniam, idque ob multiplicem causam. 1^o Quia in istâ hypothesi defendere necesse est omnes propheticos libros, omnes historicos, omnes psalmos fuisse etiam ab eodem impostore confectos: nam in omnibus istis libris nulla est pagina, quæ possit separata à Pentateucho consistere: ubique Moyses interpellatur; lex à Moysè data ubique indigitatur; prodigia in Pentateucho relata

ubique laudantur; omnia denique sunt in hoc fundamento posita. Credant igitur Deistæ ab uno homine tot scripta ingenii et styli varietate distincta subitò fuisse conficta: sani hominis tanta credulitas non est. 2^o Debuisset persuadere idem ille Esdras, aut quisquis alius omni populo Pentateuchum à se modò confictum, et alios Scripturæ libros ea esse ipsa volumina quæ semper veneratione summâ prosecuti fuerant, et singulis septenniis publicè legi solita, id est, persuadere debuit principibus et iudicibus, leges, sui ingenii factus, eas esse constitutiones secundùm quas semper judicaverant; sacerdotibus et Levitis, ritus et cæremonias modò à se excogitatas, eas ipsas esse quas semper observaverant; omni verò plebi, novas prophetias, novosque psalmos, quos ipse modò confecerat, esse vetera vaticinia et antiqua cantica quæ omnes semper habuerant in ore: et inter hos oportuisset fingere ipsam Jeremix prophetiam, suadere populo se vidisse hunc prophetam, et in expectatione liberationis ab ipso prædictæ totam vitam vixisse, eum reverà nullum unquàm fuisset antea Jeremix propheta, et à se modò excogitatum nomen, et inventa prophetia fuisset. 3^o Denique, si Pentateuchus sit impostoris opus et fabula à recentiore aliquo post Moysen inventa, oportuisset etiam subitò omnia monumenta publica constituere, quibus historiam Pentateuchi confirmatam supra diximus, suadereque populo illa monumenta à Moysè olim constituta fuisse: id est, oportuisset summum sacerdotem creare, illique et omnibus persuadere ab Aaron continuâ successione in ipsum fuisse illud officium derivatum; Levitas à cæteris Israelitis separare, persuadereque omni plebi à Moysis temporibus sacris addictos fuisse, habuisseque in suâ custodia tabernaculum, arcam fœderis, etc., cum reverà Levitarum nulla fuissent ante illum impostorem munera, nec ista extitissent monumenta. Pudet profectò in istis confutandis opinionibus immorari, quæ tam sunt ab omni verisimilitudine disjunctæ, ut Spinosus ipse tam vanus non fuerit ut putaret hos libros ex integro ab Esdrâ aut alio quopiam confectos: sed veteres ab eodem digestos, et in variis partibus immutatos arbitratur. At cur hos libros immutaret Esdras? An quia libri, quibus hætenus usi fuerant Judæi, erant nimis breves? An quia nimis longi? Si erant breves, eò magis erant ad vulgarem usum accommodati; illos ergo relinquere et commentariis suis illustrare potuisset, ut apud nos quamplurimè

fecerunt. Si erant nimis longi, quomodo ergo sine ullo incommodo per mille annos publicis inservierant usibus? Cur etiam factâ epitome necesse fuit veteres libros omninô delere? Cur tam vanus ille Esdras, aut quisquis alius fuit, ut scriberet in mandatis reliquisse Moysen, ut ne quid legi suæ adiceretur aut detraheretur; eo ipso tempore quo illud mandatum ipse tam impudenter violabat? Sed si benè intelligere quis volet hujus suppositionis absurditatem, fingat aliquem hoc apud nos Christianos, aut hodiernos Judæos tentare, et apud se reputet quàm felicitate tale inceptum succederet. An suspicari datum est nullam in animis Judæorum erga Moysen fuisse reverentiam, nullam antiquitatis studium, nullum sensum pietatis, ut novi hominis scriptis permutare vellent sacra Moysis et Dei ipsius eloquia, quibus innuè Landâ steterant respecta et religio, divini favoris pignora, omnis gloriæ, dignitatisque suæ monumenta.

Obijcies: Nedum efficiatur libros Moysis interire non potuisse, illisque alios suffici, ô contrario ipsa historia Judæorum fidem facit non semel memoriâ eorum deletam fuisse, et sub Moysis nomine libros prorsus ignotos prodixisse. 1^o Legimus in libro 4 Reg. c. 22, et in 2 Paralip. c. 34, Helciam pontificem, cùm sarta tecta templi restitueret, librum legis in domo Domini reperisse: quem ad se missum cùm Josias rex legisset, « scidit vestimenta sua, et præcepit Helciæ sacerdoti dicens: « Itē et consulite Dominum super me, et super « populum, et super Israel de verbis voluminis « istius quod inventum est: magna enim ira « Domini succensa est contra nos, quia non « audierunt patres nostri verba libri hujus, ut « facerent omne quod scriptum est nobis... et « misit rex, et congregati sunt ad eum omnes « senes Juda et Jerusalem, ascenditque rex « templum Domini, legitque, cunctis audientibus, omnia verba libri fœderis qui inventus « est in domo Domini, stetitque rex super « gradum, et fœdus percussit coram Domino, « ut ambularet cum Domino, et custodiret « præcepta ejus et testimonia et caeremonias « in omni corde et in totâ animâ, et suscitaret « verba legis quæ scripta sunt in libro illo: « acquievitque populus pacto. » Ex quo loco sic licet argumentari: Liber inventus ab Helciâ pontifice in templo erat lex Moysis. Atqui libri illius memoria omninô deleta erat, et, cùm editus fuit à rege Josiâ, erat omnibus ignotus. Nam ad illius lectionem summus pontifex et

princeps, qui legem, si qua fuisset, nescire non poterant, obstupuerunt: illius verba nunquàm audierant patres eorum; ejus verba de integro suscitavit Josias, adstringendo populum novo sacramento ad illius observationem. 2^o In libro 4 Esdræ c. 14 legimus Esdræ divino spiritu afflatum sacra volumina penitus consumpta reparasse: cujus scriptoris auctoritas tanta visa est sanctis Patribus, ut in illam opinionem non pauci concesserint; Irenæus, Clemens Alexandrinus, Chrysostomus, Theodoretus, et alii plures. 3^o Quòd volumina legis ab impio Antiocho conscissa et combusta fuerint, memoriæ legitimum est in libro 1 Machab. c. 4, ubi hæc legimus: « Et libros legis Dei « combusserunt igne, scindentes eos; et apud « quemcumque inveniebantur libri testamenti « Domini, trucidabant eos. »

Respondeo ex his locis nequaquam effici librum legis interiisse unquam, imò non confici semper non fuisse communem: et, ut ab ultimo argumento incipiam, locus ex libro 1 Machab. laudatus, efficit quidem conquesta fuisse ab impio Antiocho sacra volumina, usuramque eorum prohibitam et morte punitam; verùm absurdè concluderetur illa abolita fuisse; quasi verò quia omnes legis codices conquiebat Antiochus, omnes invenerit, nec in totâ passim Judæa latebræ ullæ fuerint, in quibus tuto occultari poterant volumina sacra, quasi non in exoticis bibliothecis, et Alexandrinâ præsertim quæ erat extra ditionem Antiochi, extiterint codicum sacrorum exemplaria, et septuaginta Interpretum versio! quasi verò Judæis, qui tunc temporis apud alienigenas morabantur, et Israelitis quos sedibus suis moverat Salmanazar, penitus exciderit Scripturæ sacræ studium, omnesque hi codices suos abjecerint! Furorem præterea Antiochi aliqua librorum exemplaria evasisse indicat idem ille scriptor libri 1 Machab. ubi ait: *Jejunius maceratos Judæos, indutos ciliciis, cinere conspersos, vestibus laceros, expandisse libros legis*, in epistolâ etiam ad Spartiatas solatio sibi fuisse libros sanctos scribit Jonathas et populus universus Judæorum. 2^o Fusè satis in conclusione jam ostendimus in excidio urbis et templi combustos non fuisse omnes sacros codices; quæ argumenta nullo modo elevat opinio scriptoris libri 4 Esdræ, hominis malè et ineptè fraudulentum, cujus nulla prorsus est auctoritas. Patres quidem haud paucos in suam adduxit sententiam: sed eum hi inconsideratè illi fidem dederint, eorumque suffragia omninô nitantur

istius inepti impostoris mendaciis, nullum opinioni pondus adjecerunt 3^o Locus laudatus ex libro 4 Reg. necdum nobis contrarius sit, rem nostram laud parum adjuvat. Nam ex illo intelligimus, legis authenticum exemplar ipsâ Moysis manu exaratum, semper permansisse in capsâ ad latus arcæ à Moysis temporibus, à quo ibi collocatum fuit, usque ad Josiæ atque Helciæ tempora, qui arcam leguntur dimovisse ex loco suo, dum sarta tecta templi instruerentur: quo eventu profectò illis temporibus antiquitas et integritas libri legis fuere extra omnem controversiam positâ (Prideaux, Newton, etc.).

Sed quoniam multos etiam viros doctos in errorum induxit ille locus, qui temerè pronuntiârunt nullum aliud fuisse tunc temporis exemplar legis, præter illud repperit ab Helciâ, aut saltem quod notum esset regi et pontifici, in elucidando illo textu paululum immorabimur, hæcque duo conficiemus: 1^o certissimum esse librum legis Moysis fuisse semper, stante republicâ, valdè communem; 2^o contrariam opinionem ex illo Scripturæ loco nullo modo confici.

Primò certissimum est librum legis Moysis in omni ætate usque ad Josiam semper communem fuisse propter hanc evidentissimam rationem, quòd semper fuerit unicus legum codex, juxta quem jus dividebatur populis, unica cultûs divini regula, juxta quam ritus religionis perficiebantur, quique proinde interire non potuit sine interitu politiæ et religionis. Certum tamen est, nihilque certius in totâ historia Judaicâ, politiâ et religionem institutas à Moysè nunquam fuisse abrogatas; judices et reges post illum legislatorem, nullas novas leges propriè dictas rogavisse, sed legem Mosaicam semper obtinuisse etiam sub imperio illorum principum, qui in vitæ ratione, longiùs à vero recesserunt, quod ex brevi et compendiosâ historiâ populi Judaici clarissimè patet.

Ab ætate Moysis usque ad Davidem regem nullâ aliâ lege utebantur duodecim tribus nisi Mosaicâ, neque profectò judices potestatem legislativam unquam sibi arrogârunt: Judic. c. 3: « Dimisitque eos ut in eis experiretur Israël, utrum audiret mandata Domini, quæ præceperat patribus eorum per manum Moysis, an non. » Sub Saule eodem modo quo sub judicibus cuncta administrabantur; Davidis verò temporibus stabilem magis formam accepit respublica, et religionis cæremonie

70 II.

cum majori apparatu perficiebantur, sed omnia fuere secundum *legem Moysis* constituta, pro quâ lege vehementissimum studium suum in psalmis ubique expressit regius propheta, et illius moribundâ hæc novissima verba fuere ad filium suum Salomonem: « Ego ingredior viam universæ terræ, confortare et esto vir, et observa custodias Domini Dei tui, ut ambules in viis ejus, et custodias cæremonias ejus et præcepta et testimonia, sicut scriptum est in *lege Moysis*. » Tempore Salomonis hæc solummodo facta mutatio fuit, quòd cum majori sumptu ritus religionis perficerentur juxta *legem Moysis*. Eadem omnia sub Roboamo servata fuisse constat, ex eo quòd Jeroboam, qui à rege defecerat, necesse ad observandam auctoritatem suam duxerit avocare decem tribus, quæ ipsi adhæserant, à templo Jerosolymitano: « Si ascenderit, dicebat, populus iste, ut faciat sacrificia in domo Domini in Jerusalem, convertetur cor populi ad domum suam Roboam interficientque me, et revertentur ad eum. » Roboamo successit Abias, post cuius administrationem, quæ trium tantum annorum fuit, Asa accepit regnum, illudque rexit 41 annis, de quo legitur libro 3 Reg. c. 15: « Verumtamen cor Asa erat perfectum cum Domino cunctis diebus suis, fecit quod bonum et placitum erat in conspectu Dei sui, et subvertit altaria peregrini cultûs, et præcepit Judæ, ut quæreret Dominum Deum patrum suorum, et facerent legem et universa mandata. » Asæ successit Josaphat, et regnavit 25 annis, cuius pro lege studium summum fuit: « Ambulavit in viâ patris sui Asa, inquit auctor sacer, nec declinavit ab eâ, faciens quæ placita erant coram Domino. Tertio autem anno regni sui, misit de principibus suis ut docerent in civitatibus, et cum eis Levitas et sacerdotes, docebantque populum in omni Judâ habentes librum legis Domini, et circuibant cunctas urbes Judæ, et erudiebant populum. » Ex quo loco clarè intelligimus in libro legis Moysis, qui tunc temporis exstabat, omnia ad instituendos homines ad religionem et vitam civilem necessaria, contenta fuisse. Idem princeps, ut legitur 1. 2 Par. c. 19, « egressus est ad populum de Bersabee usque ad montem Ephraim (id est, omnia regni sui loca ivisit), et revocavit eos ad Dominum Deum patrum suorum, constituitque judices terræ in eunctis civitatibus Judæ munitis per singula loca, et præcipiens judicibus: Videte, ait, quid

20

« faciatis ; non enim hominis exercetis judi-
 « cium , sed Domini. In Jerusalem quoque
 « constituit Josaphat Levitas et sacerdotes et
 « principes familiarum ex Israel , ut iudicium
 « et causam Domini judicarent habitatoribus
 « ejus , præcepitque eis dicens : Sic agelis in
 « timore Domini fideliter et corde perfecto ;
 « omnem causam quæ venerit ad vos fratrum
 « vestrorum qui habitant in urbibus , inter
 « cognationem et cognationem , ubicumque
 « quæstio est de lege , de mandato , de cæremoni-
 « nis , de justificationibus : ostendite eis ne
 « peccent in Dominum... Amariis enim sacer-
 « dos et pontifex vester in his , quæ ad Domi-
 « num pertinent , præsidebit : Zaladias filius
 « Ismael , qui est dux in domo Judæ , super ea
 « opera erit quæ ad regis officium pertinent ;
 « habetisque magistros Levitas coram vobis :
 « confortamini et agite diligenter , et erit Do-
 « minus vobiscum in bonis. » In hæc igitur re-
 rum instauratione factâ à Josaphat , certum est
 nullam tribunalium inferiorum , quæ erant
 in urbibus , neque supremi senatûs Jeroso-
 lymis constituti , aliam regulam fuisse juris di-
 cendi præter legem Moysis , cujus variæ partes
 designantur iisdem nominibus *legum , mandato-
 rum , judiciorum , cæremoiarum , justificationum*.
 Regem optimum excepit pessimus filius Joram ,
 qui post octo annos reliquit imperium Ochosiæ :
 quo primo anno regni sui interfecto , solium
 occupavit Athalia mater , tenuitque annis sex ;
 sed per hos quindecim annos , neque publicus
 ordo , neque cultus divinus interruptus fuit ,
 Joiadâ viro piissimo pontificatum tenente ,
 idque patet ex iis quæ gesta sunt , ubi Joas in
 solium patris restitutus fuit. Præterea impius
 Joram ab Eliâ propheta per litteras graviter
 oburgatus fuit , et post mortem , quamvis
 successisset filius ejus Ochosias , sepulturâ
 regiâ caruit , sine dubio ex senatûs supremi
 et pontificis auctoritate. « Initio regni Joas
 « pepigit Joiada factus inter se universumque
 « populum et regem , inquit auctor sacer , ut
 « esset populus Domini , et ingressus omnis
 « populus domum Baal , destruxerunt eam et
 « simulacra illius confregerunt : Mathan quo-
 « que sacerdotem Baal interfecerunt ante
 « aras. » Illius regis tempore instauratum est
 templum Domini ex oblationibus , omniaque
 restituta ad pristinum splendorem juxta dispo-
 sitionem David , et diligenter servata fuerunt ,
 procurante Joiadâ , usque ad ultimum circiter
 annum regni Joas , qui post mortem summi
 illius viri obsequiis aulicorum delinitus recessit

à Domino , et occidit Zachariam filium Joiadæ
 sacerdotem : sed in illius sanguinis ultionem
 citò occisus est rex à servis suis. Joasum exce-
 pit Amazias , rex legis Moysis servantissimus ,
 de quo leguntur hæc libro 4 Reg. c. 14 :
 « Cum obtinisset regnum , percussit servos
 « suos , qui interfecerant regem patrem suum ;
 « filios autem eorum , qui occiderant , non
 « occidit , juxta quod scriptum est in libro *le-
 « gis Moysis* , sicut præcepit Dominus , dicens :
 « Non moriantur patres pro filiis , neque filii mo-
 « rientur pro patribus , sed unusquisque in peccato
 « suo morietur. » Reverà ista lex legitur Deut.
 c. 24 , v. 16. Amazias verò post regnum 19
 annorum reliquit imperium Azariæ seu Ozia ,
 cui nullum peccatum exprobrat Scriptura , nisi
 quòd adolere incensum in templo Domini vo-
 luerit , quod munus erat sacerdotale. Huic
 post regnum 50 annorum successit Joathan , qui
 patris et avi per sexdecim annos vestigia secu-
 tus est. Achaz ejus filius à patrum suorum
 pietate multum abfuit , sed postquam annis
 sexdecim regnâset , reliquit Ezechiæ regnum ,
 qui eo studio res divinas promovit juxta dispo-
 sitionem et *legem Moysis hominis Dei* , ut teste-
 retur auctor sacer , à temporibus Salomonis non
 fuisse cum tanto apparatu celebratas solemnita-
 tates. Novimus etiam ex c. 26 Proverb. regem
 habuisse scribas , qui in describendis libris
 sacris erant occupati. Ergo à Moysè usque ad
 Manassem , Ezechiæ filium , in libro Moysis semper
 posita fuit reipublicæ constitutio et reli-
 gionis forma omnis , et proinde semper com-
 munitis fuit isto Moysis liber.

Videamus igitur an cum levissimâ probabili-
 tatis specie dici possit deperditâ fuisse , re-
 gnante Manasse , omnia legis volumina , in quâ
 lege constat usque in hunc diem omnia posita
 fuisse politiæ et religionis fundamenta. Legi-
 mus quidem impium illum principem reges im-
 piissimos dementiâ et superstitione esse præ-
 tergressum , ad eò ut in ipso templo Domini
 collocaverit sculptilicidolum , et seduxerit popu-
 lum ut faceret malum super gentes , quas con-
 trivit Dominus à facie filiorum Israel. Verùm
 nullo modo existimare licet omnia legis exem-
 plaria , cui paucis antea annis ad eò addicti erant
 Judæi , fuisse deperditâ , idque ob multiplicem
 causam : 1º quia intelligimus ex sacris Scripturis
 impia regis consilia multorum honorum
 commovisse studia , et complures pro religionis
 defensione animas profudisse. Nam legimus
*sanguinem innocuum fudisse Manassen multum
 viris . donec impleret Jerusalem usque ad os* ,